23. Als unter dem Consulat des A. Vitellius⁷⁷) und L. Vipstanns die Ergänzung des Senates betrieben wurde, und die Großen Galliens, welches Comata⁷⁸) genannt wird, schon längst zu Bündnissen mit Rom und zum Bürgerrecht gelangt, das Recht nachsuchten, Ehrenämter in der Stadt zu erhalten, so war hierüber viel und mancherlei Gerede. Und wetteifernd widerstrebte man in Gegenwart des Fürsten, indem man versicherte, es sei Italien doch noch nicht so herabgekommen, daß es seiner Stadt nicht einen Senat schaffen könnte. Genügt hätten ehemals Eingeborene den blutsverwandten Völkern⁷⁹), und nicht zu schämen brauche man sich der alten Republik. Ja noch jetzt gedente man der Beispiele, welche in der Vorzeit Sitte römische Art für Tugend und Ruhm aufgestellt habe. Sei's etwa noch nicht genug, daß Veneter und Insubrer⁸⁰) sich in die Curie eingedrängt, wenn nicht ein Hause

alienigenarum velut captivitas inferatur? Quem ultra honorem residuis nobilium, aut si quis pauper e Latio senator, fore? Oppleturos omnia divites illos, quorum avi proavique hostilium nationum duces exercitus nostros ferro vique ceciderint, divum Iulium apud Alesiam obsederint. Recentia haec: quid si memoria eorum oreretur, qui conspicante Capitolio et arce Romana manibus eorundem prostrati sint?*) Fruerentur sane vocabulo civitatis: insignia patrum, decora magistratum ne vulgarent.

24. His atque talibus haud permotus princeps et statim contra disseruit et vocato senatu ita exorsus est: 'maiores mei, quorum antiquissimus Clausus origine Sabina simul in civitatem Romanam et in familias patriciorum adscitus est, hortantur uti paribus consiliis in re publica capessenda, transferendo huc quod usquam egregium fuerit. Neque enim ignoro Iulios Alba, Coruncanios Camerio, Porcios Tusculo, et ne vetera scrutemur, Etruria Lucaeque et omni Italia in senatum accitos, postremo ipsam ad Alpes promotam, ut non modo singuli viritum, sed terrae, gentes in nomen nostrum coalescerent. Tunc solida domi quies et adversus externa floruimus, cum Transpadani in civitatem recepti, cum specie deductarum per orbem terrae legionum, additis provincialium validissimis, fesso imperio subventum est. Num paenitet Balbos ex Hispania nec minus insignes viros e Gallia Narbonensi transivisse? Manent posterii eorum nec amore in hanc patriam nobis concedunt. Quid aliud exitio Laedaemoniis et Atheniensibus fuit, quanquam armis pollerent, nisi quod victos pro alienigenis arcebant? At conditor nostri Romulus tantum sapientia valuit, ut plerosque populos eodem die hostes, dein cives habuerit. Advenae in nos regnaverunt: libertinorum filiis magistratus mandari non, ut plerique falluntur, repens, sed priori populo factitatum est. At cum Senonibus pugnavimus: scilicet Vulsci et Aequi nunquam adversam